©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINiSTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM' 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 889C)6-072 - ARARANGUA/qC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www . cts .a ra rangua . u fsc .b r

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS. TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARiNA

Ata da }i" Reunião Ordinária do Conselho dc) Centro de
Ciências. Tecnologias c Saúde da Lrnivcrsidadc Federal dc
Santa Catarina (UFSC) realizada no dia 04 de dezenlblo de
20]9. às 10tl30. tla sala A32fi da Unidade Jardi:ll das A\unidas
do Catnpus Araranguá.

Ao quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezcnovc. às dcz horas e trinta c cinco
minutos. na sala A326 da Unidade Jardim das Avenidas do Campus Araranguá da Unl''.ersidadc
Federal de Santa Catarina (UFSC), reuniram-se os conselheiros do Conselho do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde para a décima primeira reunião ordinária. Havendo quórum. após
a abertura dos trabalhos pelo professor Eugênio Simão, presidente do conselho. este deu boas
vindas a todos e iniciou as atividades apresentando as ausências justificadas dos professores
Andrca Cristina Trierweiller, Antõnio Carlos Sobieranski e Solange Mana da Silvo. Após
questionou se há interesse dos conselheiros em Inserir itens de pauta para a próxima reunião.
Não havendo inserções, na sequência, colocou-se em discussão a ordem do dia: Oficio Clícular
n" 35/2019-CTS/ARA de 02 de dezembro de 2019: 1) So]icitação Digita] n" 071355/20]9 .''
Requerente: Rosane Silvia Davoglio .' Assunto: Apreciação do pedido de rel-noção por permuta
entre a requerente e a professora Juliana Cavalli. / Relator: Conselheiro Marmelo Freiras de
Andrade: 2) Processo n' 23080.060497/2019-96 / Requerente: Eugênio Sinlão / Assunto:
Apreciação da aprovação por ad /e/b/e/ldl//zz do Direto] em exercício do Centro de Ciências.
Tecnologias e Saúde referente ã progressão funcional vertical do Prof. Eugênio Simão. .' Relator:
Conselheiro Maurício Giraldi; 3) Processo n" 23080.079030/2019-10 ./ Requerente: Andréa
Cristina Tricrwelllcr / Assunto: Apreciação do pedido dc aíhstamcnto para pós-doutorado no
exterior. / Relator: Consclheiro Rafacl Cypriano Dutra: 4) Processo n' 23080.072935,'201 9-69 /
Requerente: alise Sommer Watzko .' Assunto: Apreciação do pedido dc arastamcnto para pós-
doutorado no país. / Relator: Conselheiro Rafael Cypriano Dutra: 5) Ptoccsso n'
23080.077] 81/2019-33 / Requerente: Lula Constante Mastins / Assunto: Apreciação do recurso
ao indeferimento do pedido de transferência externa pala o curso de Medicina. / Relator:
Conselheiro Alessandro Haupentha[: 6) Processo n' 23080.083334/20]9-81 ,'' Assunto:
Apreciação do relatório do PAAD 2020-1 / Relator: Conselheiro Anderson Luiz Fernandes '
Perfaz; 7) Assunto: Definição do recesso do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias c
Saúde. / Requerente: Presidência do Conselhos 8) Informes gerais. Não havendo considerações, a ..
ordem do dia foi colocada em votação e foi aprovada poi unanimidade. Na sequência. passou-se :-l
para o prlmeiio item de pauta. Item 1) Solicitação Digital n" 071355/2019 / Requerente:
Rosane Silvia l)avoglio / Assunto: Apreciação do pedido de remoção por permuta entre a .
requerente e a professora Juliana Cavalli. / Relator: Conselheiro N'lareelo Freiras de\ l&'
Andrade: O professor Marmelo f'ez a leitura do parecer, sendo este fa't'orâvel ao pleito. Não l\-#lU'

havendo considerações. o parecer foT colocado em votação e hi aprovado por unanimidade.
Item 2) Processo n' 23080.060497/2019-96 / Requerente: Eugênio limão / Assunto:
Apreciação.,da aprovação .por ízd i'i=yere/zí/u#z do Diretor em exercício do Centro de

/''\?\.,/''/ \ ...#'" .,:,.,.7''"'- "''-«.. / .# i'

#+@Ç'' -e- \'e' (\ll) í' ,&# / c. 'a
% ---=?-:.-- ys=1?'«'

#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTER}O DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GC)VERNADOR JORGE LACERDA. NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP : 88906-072 - ARARANGUA/5C
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www . cts .ararang ua . ufsc .br

Ciências, Tecnologias e Saúde referente à progressão funcional vertical do Prof. Eugênio
Simão. / Relator: Conselheiro A'laurício Girardi: O prof'essor Sifão ausentou-se da sala neste
momento e o professor Anderson assumiu a presidência da reunião. O professor Mai-cela fez a
leitura do parecer, dada a ausência do plocessor Maulício, sendo este favorável à aprovação da
decisão tomada por ad /e/ê/e/7(/11//z. Não havendo considerações, o parecer foi colocado en]
votação e foi aprovado por unanimidade. O professor Simão retornou à sala após a votação e deu
seguimento presidindo a retmião. Item 3) Processo n' 23080.079030/2019-10 / Requerente:
Andréa Cristina Trierweiller / Assunto: Apreciação do pedido de afastamento para pós-
doutorado no exterior. / Relator: Conselheiro Rafael Cypriano Dutra: O professor Rafael
fez a leitura do parecer. sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi
colocado em votação e foi aprovado por tmanimidade. Item 4) Processo n' 23080.072935/2019-
69 / Requerente: Elise Sommer Watzko / Assunto: Apreciação do pedido de afastamento
para pós-doutorado no país. / Relator: Conselheiro Ratael Cypriano Dutra: O professor
Rafhcl tez a leitura do parecer, sendo este f'avorável ao pleito. Não havendo considerações: o
parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 5) Processo n'
23080.07718]/2019-33 / Requerente: Lula Constante Martins / Assunto: Apreciação do
recurso ao indeferimento do pedido de transferência externa para o curso de Medicina. /
Relator: Conselheiro Alessandro Haupenthal: O protêssor Alessandro téz a leitura do parecer.
sendo este desfavorável ao pleito, indefêrindo o pedido de recurso. Em discussão, o protêssor
Évet-ton questiona sc alguns pontos contestados pelo requerente tiram respondidas e o protêssor
Alcssandro responde que jó estavam contemplados no edital. Não havendo outras considerações,
o padecer tloi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 6) Processo n'
23080.083334/2019-81 / Assunto: Apreciação do re]afório do PAAD 2020-] / Relator:
Conselheiro Anderson Luiz Fernandes Perez: O professor Anderson fez a leitura do relatório
PAAD 2020-1 . Não havendo considerações. o relatório foi colocado em votação e foi aprovado
por tmanlmidade. Item 7) Assunto: Definição do recesso do Conselho do Centro de Ciências,
Tecnologias e Saúde. / Requerente: Presidência do Conselho: Em discussão. sugere-se que
não seja realizada a reunião ordinária de janeiro de 2020, porém. caso existam pautas urgentes.
sejam convocadas reuniões extraordinárias sempre que necessário. Não havendo outras
proposições, a proposta foi colocada cm votação e foi aprovada por unanimidade. Item 8)
Informes gerais: Tomando novamente a palavra, o professor Simão infonnou que no dia
28/1 1/2019 toi realizada uma cerlínõnia para assinatura da Ordem de Serviço da 2' etapa do
prédio da saúde. Informou ainda que do recurso previsto para a execução da obra. destinado por
meio de emenda parlamentar do então deputado federal Jorge Boeira. houve um valor de
desconto, o qual fbi totalmente utilizado para compra de equipamentos. Aproveitou o momento
para parabenizar os envolvidos no processo. Na sequência citou que a TAE lclícia recebeu
expressiva votação na eleição e ocupará uma das cadeiras no Conselho Universitário. Citou que
]lo dia lO/12/2019, no Conselho Universitário, haverá a sabatina, dos candidatos ao cargo de
corregedor intimo. Reforçou o pedido de que observem a minuta do regimento do campus e
taças as considerações até hoje. Acredita que consigam cot-npilar as sugestões e encaminhar a
minuta final para apreciação do Conselho Universitário ainda neste ano. Sobre a UNISUL, o
professor Juarez repassa as infomlaçxoes que recebeu sobre a negociação. Tomando a palavra, a
TAE Juliana informa que haverá reunião no dia 05/12/2019 para debater a possibilidade de

,- realização de chamada oral na matrícula dos próximos calouros. Acrescenta que haverá uma

'' c. q- :qd ) ,'í, (.f'l'~v.,\ \~~':tb,/ (/''. ! -....... ., Ê .--3r' W:ü ' .r.)l

''+

©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA. NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198 '

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www .cts .arara ng ua . u fsc .br

chamada da comissão intima de monitoria para a definição da distribuição das 36 bolsas
recebidas pelo CTS. Finaliza infom)ando que o PIAPE agora é institucional, com orçamento
próprio e resolução interna. Nada mais havendo a tratar, o professor Eugênio Simão, agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a sessão, às onze horas e dezessete minutos, da qual, para
constar, eu, Samira Be]ettini Borges, Secretária-Executiva (SRTE/SC 1214), ]avrei a presente
ata, que depois de lida e aprovada, vai pelos conselheiros presentes abaixo assinada. Araranguá,
04 de dezembro dc 2019.

Eugênio Simão
Anderson Luiz Femandes Perer

Alessandro Haupentha] {,l«:/
Analúcia SchiafHno Mordes"
Angélica Cristiane Ovando

ug=
Éverton Fabian Jasinski ,>ç:';\
Fabrício de Oliveira Ourique'>..:ql)
Flávia Correa Guerra #,C0-4tB#;»Q
Giovani Mendonça Lunardi
]clícia Viana !Ícl.{ çJ'\ t,/t'
Juarez Bento da Salva . . .

Juliana Pirex da Silva -lft -!ç#Í""'
Leandro Batirolla Krott ' \ ' v
Marmelo Zannin da Rosa
Maurício Girardi /
Rafael Cypriano Dutra «É""
Ricardo Alexandre Reiiúldo de M.
Rogério Gomos de Oliveira.
Samira Belettini Borges ., .:lg-,,
Vilson Gruber

César Cataldo Scharlau
Edson da Silva Santos d, }l,,,. SmB

K..\.,$ $.

ht .--' õ-C5

		2020-07-21T05:05:39-0300

		2020-07-21T07:58:07-0300

		2020-07-21T08:51:32-0300

		2020-07-21T09:31:52-0300

		2020-07-21T10:26:14-0300

		2020-07-21T11:27:00-0300

		2020-07-21T14:13:30-0300

		2020-07-23T11:37:17-0300

		2020-07-24T14:54:08-0300

		2020-07-27T12:06:05-0300

		2020-07-27T14:41:46-0300